

# සිරිසර්ප් ඩිවලොප්මන්ට් බැංකු ආදායම් ප්‍රකාශන

## 2020 සැප්තැම්බර් 30න් අවසන් වූ මාස 6 සඳහා අතුරු මුද්‍රා වාර්තාව

### ඒකාබද්ධ මුද්‍රා තත්ව ප්‍රකාශන ('000)

	සමාගම		සමුහය	
	30.09.2020 දිනට රු.	විගණනය කළ 31.03.2020 දිනට රු.	30.09.2020 දිනට රු.	විගණනය කළ 31.03.2020 දිනට රු.
<b>වත්කම්</b>				
මුදල් හා මුදල් සමානතන්	1,422,298	1,347,303	1,425,633	1,391,919
ලාභය හෝ හානිය හරහා වන සාධාරණ අගයක දී ගණනය කරන ලද මුද්‍රා වත්කම්	57,938	56,442	57,938	56,442
බැංකුවෙන් ණය සහ ගැනීම්	2,679,739	3,671,353	2,679,739	3,691,374
මුද්‍රා ආයතන සමග තැන්පතු	4,673,535	4,387,464	4,673,535	4,387,464
ණය හා පාරිභෝගික අත්තිකාරම්	74,778,363	71,218,455	74,778,363	72,422,827
ආයෝජන සුරැකුම්පත්	2,081,971	2,319,634	2,081,971	2,362,194
පරිපාලිත සමාගම්වල ආයෝජනය	2,745	509,918	-	-
දේපල ආයෝජන	20,198	20,198	20,198	20,198
දේපල, පිරිසිදු සහ උපකරණ	2,986,731	2,938,155	2,986,731	2,950,554
අස්පෘෂ්‍ය වත්කම්	100,520	80,146	100,520	92,837
හාචිතයට ඇති වත්කම්	795,891	840,868	795,891	840,868
කිරීන්තාමය	-	-	-	244,180
වෙනත් වත්කම්	4,616,067	4,458,554	4,616,067	4,734,292
<b>මුළු වත්කම්</b>	<b>94,215,996</b>	<b>91,848,490</b>	<b>94,216,586</b>	<b>93,195,149</b>
<b>වගකීම්</b>				
ව්‍යුත්පන්න මුද්‍රා වගකීම්	92,426	60,440	92,426	60,440
පාරිභෝගික තැන්පතු	46,202,516	43,327,576	46,202,516	43,305,775
හිඳුන් කළ ණය සුරැකුම්පත්	5,249,652	5,092,096	5,249,652	5,092,096
පොලී ගෙවිය යුතු වෙනත් ණය ගැනීම්	25,736,321	26,675,062	25,736,321	27,505,136
කල්බදු වගකීම්	797,188	804,390	797,188	804,390
ප්‍රවර්තන බදු වගකීම්	635,684	1,519,031	635,684	1,603,146
විලම්බිත බදු ගෙවීම්	650,401	650,401	650,401	609,271
විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ බැඳීම්	62,932	28,931	62,932	28,931
වෙනත් වගකීම්	2,606,992	2,463,793	2,608,131	2,629,604
<b>මුළු වගකීම්</b>	<b>82,034,112</b>	<b>80,621,720</b>	<b>82,035,251</b>	<b>81,638,789</b>
<b>ගිණිකම්</b>				
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	2,350,363	2,350,363	2,350,363	2,350,363
සංචිත	2,279,650	2,295,877	2,279,650	2,301,336
රඳවාගත් ඉපැයුම්	7,551,871	6,580,530	7,551,322	6,847,068
ගිණිකම් සඳහා ආරෝපණය කළ හැකි මුළු කොටස්කරුවන්ගේ මුළු අයිතිය	12,181,884	11,226,770	12,181,335	11,498,767
සුළු කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය	-	-	-	57,593
මුළු ගිණිකම්	12,181,884	11,226,770	12,181,335	11,556,360
<b>මුළු ගිණිකම් සහ වගකීම්</b>	<b>94,215,996</b>	<b>91,848,490</b>	<b>94,216,586</b>	<b>93,195,149</b>
<b>කොටසක් සඳහා ශුද්ධ වත්කම් වර්තමානය</b>	<b>174.54</b>	<b>160.86</b>	<b>174.54</b>	<b>164.76</b>

### තෝරාගත් කාර්යසාධන දර්ශක

	සමාගම	
	දිනට	දිනට
	30-09-2020	31-03-2020
<b>දර්ශක</b>		
<b>වත්කම් තත්වය (රු. 000)</b>		
දළ - අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම්	4,738,287	5,405,326
දළ - අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම් අනුපාත, %	6.24%	7.54%
ශුද්ධ - අක්‍රීය ණය සහ අත්තිකාරම් අනුපාත, %	2.04%	4.24%
මුද්‍රා ප්‍රාග්ධන අනුපාතයට ශුද්ධ අක්‍රීය ණය	15.51%	33.43%
ප්‍රතිපාදන ආවරණ අනුපාතය	68.66%	45.73%
<b>ද්‍රවශීලතාව (රු. 000)</b>		
අවසන් අවම ද්‍රවශීල වත්කම් ප්‍රමාණය	3,459,631	3,362,939
පවතින ද්‍රවශීල වත්කම් ප්‍රමාණය	8,273,448	8,674,662
අවසන් අවම රාජ්‍ය සුරැකුම්පත්	2,831,945	2,700,775
පවතින රාජ්‍ය සුරැකුම්පත්	3,169,121	4,140,960
පවතින ද්‍රවශීල වත්කම්, අවසන් ද්‍රවශීල වත්කම් වල අනුපාතයක් ලෙස (අවම 100%)*	239.14%	257.95%
බාහිර අරමුදල් සඳහා ද්‍රවශීල වත්කම්**	10.72%	11.55%
<b>ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාව</b>		
මුද්‍රා ප්‍රාග්ධනය (පළමු පෙළ ප්‍රාග්ධනය)	9,570,964	8,774,785
මුළු ප්‍රාග්ධනය	12,005,633	11,368,181
අවදානම් මත බර තැබූ වත්කම් මත මුද්‍රා ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාව අනුපාතය (අවම 6.5%)*	10.79%	10.25%
අවදානම් මත බර තැබූ වත්කම් මත මුළු ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාව අනුපාතය (අවම 10.5%)*	13.53%	13.29%
ප්‍රාග්ධන අරමුදල්වලට මුළු තැන්පතු වගකීම් අනුපාතය (අවම 10%)*	25.98%	26.24%
<b>ලාභදායීත්වය</b>		
පොලී ලාභ සීමාන්තිකය (වාර්ෂික %)	7.28%	6.91%
වත්කම් ප්‍රතිලාභය - බදු පසු (වාර්ෂික %)	2.15%	1.89%
ගිණිකම් ප්‍රතිලාභය - බදු පසු (වාර්ෂික %)	17.12%	17.21%
පිරිවැය ආදායම් අනුපාතය	49.37%	50.58%
<b>නාමික තොරතුරු</b>		
සෛවකයන් ගණන	1,741	1,789
බාහිර ණය ශ්‍රේණිය	BBB+	BBB+
ශාඛා ගණන	69	69
සේවා මධ්‍යස්ථාන ගණන	1	1
උකස් මධ්‍යස්ථාන ගණන	1	1

\* මෙම වසරේ විගණනය කොටස ලාභය ද ඇතුළත් වේ  
\*\* බාහිර අරමුදල්වලට, තැන්පතු සහ ණය ගැනීම් ඇතුළත් වේ

### ලාභ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශන ('000)

	සමාගම			සමුහය		
	2020 රු.	2019 රු.	වෙනස %	2020 රු.	2019 රු.	වෙනස %
<b>ආදායම්</b>	<b>8,263,503</b>	<b>8,070,190</b>	<b>2%</b>	<b>8,300,680</b>	<b>8,417,862</b>	<b>-1%</b>
පොලී ආදායම	7,374,214	7,464,238	-1%	7,406,355	7,808,839	-5%
අඩුකළ: පොලී වියදම්	3,987,150	4,551,504	-12%	4,002,400	4,689,384	-15%
<b>ශුද්ධ පොලී ආදායම</b>	<b>3,387,064</b>	<b>2,912,734</b>	<b>16%</b>	<b>3,403,955</b>	<b>3,119,455</b>	<b>9%</b>
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	255,991	240,429	6%	261,091	276,217	-5%
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම්	633,298	365,523	73%	633,234	332,806	90%
<b>මුළු මෙහෙයුම් ආදායම</b>	<b>4,276,353</b>	<b>3,518,686</b>	<b>22%</b>	<b>4,298,280</b>	<b>3,728,478</b>	<b>15%</b>
අඩුකළ: හානිකරන ගාස්තු සහ මුද්‍රා වත්කම් මත වෙනත් හානිකරන අලාභ	750,494	687,358	9%	762,788	699,369	9%
<b>ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම</b>	<b>3,525,859</b>	<b>2,831,328</b>	<b>25%</b>	<b>3,535,492</b>	<b>3,029,109</b>	<b>17%</b>
<b>අඩුකළ:</b>						
සේවක මණ්ඩල වියදම්	694,991	792,643	-12%	695,058	826,000	-16%
ගොඩනැගිලි, උපකරණ සහ ආයතනික වියදම්	907,933	921,245	-1%	914,894	957,112	-4%
වෙනත් වියදම්	239,450	224,259	7%	244,040	246,215	-1%
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	1,842,374	1,938,147	-5%	1,853,992	2,029,327	-9%
<b>මුද්‍රා සේවා මත බදුවලට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය</b>	<b>1,683,485</b>	<b>893,181</b>	<b>88%</b>	<b>1,681,500</b>	<b>999,782</b>	<b>68%</b>
අඩුකළ: මුද්‍රා සේවා මත බදු	269,001	195,500	38%	269,317	215,548	25%
<b>බදුවලට පෙර ලාභය</b>	<b>1,414,484</b>	<b>697,681</b>	<b>103%</b>	<b>1,412,183</b>	<b>784,234</b>	<b>80%</b>
අඩුකළ: ආදායම් බදු වියදම්	412,355	76,912	436%	413,169	104,609	295%
<b>නාලවිද්‍යාත්මක අදාළ ලාභය</b>	<b>1,002,129</b>	<b>620,769</b>	<b>61%</b>	<b>999,014</b>	<b>679,625</b>	<b>47%</b>
<b>ලාභය බෙදීම සහ ආකාරය:</b>						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය				999,314 (300)	673,963 5,662	48% -105%
<b>වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්</b>						
ලාභ හෝ අලාභ යටතේ නැවත වර්ගීකරණය කොටසක් අංශ FVOCI-හි කොටස් ආයෝජන-සාධාරණ වටිනාකමෙහි ශුද්ධ වෙනස්	(33,935)	-	-100%	(33,935)	-	-100%
ශුද්ධ ආයුගණක ගැලපීම්	(12,000)	(12,000)	0%	(12,000)	(12,000)	0%
මුළු වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්	(45,935)	(12,000)	283%	(45,935)	(12,000)	283%
<b>නාලවිද්‍යාත්මක අදාළ මුළු විස්තීර්ණ ආදායම</b>	<b>956,194</b>	<b>608,769</b>	<b>57%</b>	<b>953,079</b>	<b>667,625</b>	<b>43%</b>
<b>මුළු විස්තීර්ණ ආදායම බෙදීම සහ ආකාරය:</b>						
පරිපාලන සමාගමේ කොටස් හිමියන්ගේ අයිතිය				953,379 (300)	661,963 5,662	44% -105%
සාමාන්‍ය කොටසකට මුද්‍රා ඉපැයීම්:						
සාමාන්‍ය කොටසකට මුද්‍රා ඉපැයීම්	14.36	8.89		14.32	9.66	

වර්ගත් වල සංඛ්‍යා අඩු කිරීම් පෙන්නුම් කරයි

### සහතික කිරීම

සිරිසර්ප් ඩිවලොප්මන්ට් බැංකු ආදායම් ප්‍රකාශන ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී, ප්‍රධාන මුද්‍රා නිලධාරී සහ අනුකූලතා නිලධාරී විශයෙන් පහත අත්සන් තබන අපි:

- අ) ඉහත මුද්‍රා ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කරන ලද ආකෘතීන් හා නිර්වචනවලට අනුව පිළියෙල කර ඇති බවත්,
- ආ) විගණනය කර ඇතැයි විශේෂයෙන් දැක්වූ ඇති අවස්ථාවල හැර සෑමවිටම ඉහත ප්‍රකාශනවල දැක්වූ ඇත්තේ මුද්‍රා ආයතනයේ විගණනය කොටස මුද්‍රා ප්‍රකාශනවලින් උපුටාගත් තොරතුරු බවත් ඒකාබද්ධව සහතික කරමි.

(අත්සන් කළේ) **සී.එම්. නානායක්කාර** (අත්සන් කළේ) **දුමින් හෙන්කමෝන්** (අත්සන් කළේ) **දුර්ගන අමරසිංහ**  
 කළමනාකරු අධ්‍යක්ෂ/ප්‍රධාන විධායක නිලධාරී අධ්‍යක්ෂ/ප්‍රධාන මුද්‍රා නිලධාරී අනුකූලතා නිලධාරී

2020 නොවැම්බර් 11 දින කොළඹ දිග



**බබේ නිනවතා**

**ප්‍රධාන කාර්යාලය: අංක 123, මර්චන්සා මාවත, කොළඹ 10.**

**සමාගම් ලියාපදිංචි අංකය: PB 232 PQ**

**සංස්ථාපිත දිනය: 1995 සැප්තැම්බර් 07**

2011 අංක 42 දරන මුද්‍රා ව්‍යාපාර පනත යටතේ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ මුදල් මණ්ඩලය වෙතින් අවසරලත් බලපත්‍රලාභී මුද්‍රා සමාගමකි.

**ක්ෂණික ඇමතුම: 011 7 388 388 ICRA[SL] BBB+**

මෙම අතුරු මුද්‍රා වාර්තාව සඳහා [www.cdb.lk](http://www.cdb.lk) වෙබ් අඩවියට පිවිසෙන්න